
 
Ufficio dei Monopoli per l’Emilia Romagna 

Sede di Bologna 
 

1 
 

 

 

Determinazione n.65011 del 11/12/2017 

 

 

 

 

IL DIRETTORE  

PREMESSO CHE l’ ufficio dei Monopoli per l’Emilia Romagna deve provvedere con urgenza 

alla manutenzione dell’area verde di pertinenza dell’immobile in oggetto, in quanto risulta pericola 

per la sicurezza e l’igiene dei bambini che frequentano la scuola materna adiacente. L’intervento di 

bonifica vegetale è finalizzato al ripristino di decoro dell’area dell’eliminazione di fonti di pericolo 

riguardanti alberi instabili o parti di essi, che potrebbero costituire un pericolo per l’incolumità 

pubblica e privata. 

VISTO il Decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTO lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

VISTO il Regolamento per i servizi, forniture e lavori in economia, approvato dal Comitato 

gestione dell’Agenzia delle Dogane  dei Monopoli con delibera n. 243 del 30/07/2014,  

PRESO ATTO di quanto disposto dal Manuale delle Procedure dell’Attività Negoziale 

dell’Agenzia; 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs.vo n. 50/2016 disciplinate i lavori, i servizi e le forniture in economia; 

PRESO ATTO: 

- che l’art. 192 del D.Lgs.vo n. 267/2000 e l’art. 32 dl D.Lgs.vo n. 50/2016 prevedono 

l’adozione di apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che si intende perseguire 

tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto 

della vigente normativa; 

- che per l’intervento in oggetto, si può procedere mediante l’affidamento diretto, a norma 

dell’art. 36 dello stesso D.Lgs.vo n. 50/2016, che ammette di prescindere dalla richiesta di 

più preventivi nel caso in cui la fornitura, il servizio od i lavori siano di importo inferiore ad 

Euro 40.000,00, previa semplice indagine di mercato. 

OGGETTO: MANUTENZIONE AREA VERDE DI PERTINEZA DEL 

COMPENDIO DEMANIALE DENOMINATO “ PALAZZINA MAGNANI” 

VIA AZZO GARDINO, 61 – BOLOGNA. AVVIO INDAGINE DI MERCATO. 

(CIG Z301E97C05) 



 
 

2 

 

CIO’ PREMESSO ritenuto, di provvedere ricorrendo all’affidamento diretto, in considerazione 

della natura dell’intervento in oggetto, della modesta entità della spesa per la sua realizzazione e 

stante la necessità di darne esecuzione in tempi brevi mediante procedure semplificate dato che 

risulta urgente per motivi di sicurezza ed  inoltre un’eventuale procedura negoziata , con i tempi e 

costi risulterebbe contrastare con i principi di economicità, efficacia e tempestività di cui all’art. 30 

comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 

2016, N. 50, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, 

dato atto, pertanto che sul M.E.P.A. si può acquistare con ordine diretto (OdA) o con richiesta di 

offerta (RdO); 

VERIFICATO che sul catalogo on line MePa esiste la categoria denominata “Servizi-Servizi di 

manutenzione del verde pubblico ” e la categoria “Servizi-Servizi di pulizia degli immobili e di 

disinfestazione” nel quale viene offerto, dalle ditte abilitati, i servizi oggetto della presente 

determina,  

CONSIDERATO che a seguito di un’indagine di mercato volta ad acquisire dei preventivi di spesa 

presso almeno cinque  operatori abilitati alla categoria denominata “Servizi-Servizi di 

manutenzione del verde pubblico ” e alla categoria “Servizi-Servizi di pulizia degli immobili e di 

disinfestazione”, l’offerta più conveniente per L’agenzia, tra quelle pervenute, è risultata quella 

della Ditta G.R. Service di Guccione Barbara codice Fiscale GCCBBR75D48D086P, per una spesa 

complessiva di . Euro  2.800,00 IVA esclusa, 

DETERMINA 

 

Per le ragioni espresse, di affidare il servizio in parola alla Ditta G.R. Service di Guccione Barbara 

codice Fiscale GCCBBR75D48D086P, come da proposta economica per un importo complessiva di 

€ 2.800.00 (IVA esclusa). 

 

 

   

           Il Direttore dell’Ufficio 

    Dott. Ernesto de Feo 

     f.to de FEO 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs. 39/93 

 


